

Chiarimenti fornitura triennale materiale igienico

Domanda: in riferimento alla possibilità di richiedere il sopralluogo si cita nel documento "condizioni particolari di fornitura" la presenza di un allegato 2 che non è allegato e pubblicato nella documentazione di gara, che elenca le varie sedi presso cui è possibile fare i sopralluoghi. è possibile integrare tale allegato?

nell'offerta economica a sistema si trovano tre voci che dovranno essere compilate. nella compilazione della prima voce devono essere comprese anche le voci sui costi di sicurezza e di manodopera oppure sono costi che devono essere intesi separatamente? quindi l'importo a base d'asta di massimo 118.032,78€ deve comprendere anche i costi di manodopera e costi di sicurezza e quindi nei 118.032,78€ devono essere compresi oppure questi 118.032,78€ riguardano solo il consumabile e i dispenser in comodato?

i requisiti di capacità economica e finanziaria per un valore non inferiore al 50% dell'importo a base di gara, si intende l'importo di 118.032,78€ oppure dell'importo di 195.952,94€? per lavorazioni analoghe si intende la stessa categoria merceologica?

Risposta: il riferimento all'allegato 2 è un refuso le sedi oggetto dell'appalto sono indicate nella tabella a pagina 1 e 2 art. 4 "Entità e caratteristiche della fornitura" del capitolato speciale d'appalto.

L'importo a base di gara è pari ad euro 118.032,78. I costi di manodopera devono essere compresi così come quelli interni della sicurezza. I costi che non devono essere compresi nel prezzo offerto sono i costi della sicurezza da noi indicati in quanto non soggetti a ribasso.

Si ricorda che le tre voci devono essere obbligatoriamente compilate in quanto utili per valutare l'eventuale offerta anomala. Si fa presente che per costi interni della sicurezza si intende l'importo che l'operatore economico supporta per dare attuazione all'appalto (quindi a titolo esemplificativo i costi per la formazione, per le visite mediche, per il DPI ecc, chiaramente in percentuale del totale speso per l'attività in funzione dell'appalto specifico) che fanno parte dei costi così come la manodopera, il materiale consumabile e i dispenser in comodato.

L'importo è il 50% dell'importo posto a base di gara cioè Euro 118.032,78.

Domanda: per la procedura in oggetto vi chiediamo cortesemente se è possibile svolgere un sopralluogo presso la sede di Torino - Via Pio VII 9.

Risposta: per effettuare un sopralluogo inviate una pec ad acquisti@pec.arpa.piemonte.it inserendo i recapiti telefonici, sarete ricontattati per definire l'appuntamento.

Domanda: siamo a chiedere gentilmente delucidazioni generali in merito al quantitativo annuale per ogni sede degli articoli richiesti nel bando.

Ad esempio, facendo dei calcoli abbiamo notato che se moltiplichiamo i metri della carta mani 600mt per unità di personale nr 12 della sede di Alessandria, in Via Don Gasparolo3, ci risultano 7200mt annuali; tuttavia, ci sembrano un po' pochi per una sede.

Chiediamo la cortesia di informarci sul giusto calcolo da prendere in considerazione per formulare al meglio l'offerta

Risposta:

il calcolo è stato fatto considerando un consumo a persona di 2,8 metri giornalieri per i giorni lavorativi calcolati in nr. 250/anno con una diminuzione di circa il 14% dovuta a eventuali assenze e/o smart working

Domanda: relativamente ai dispenser da installare in comodato d'uso, indicati nel documento Capitolato speciale d'appalto vengono indicate delle somme per ogni tipo di dispenser che non corrisponde alla somma dei singoli dispenser per ogni sede. in totale quanti dispenser per tipologia devono essere installati?

nel capitolato tecnico vengono indicate delle referenze che non sono presenti nel capitolato. esempio: detergente mani per dispenser, disinfettante mani per laboratorio, disinfettante per asse WC (da capitolato viene richiesto un igienizzante). per poter calcolare i grammi per unità di personale quanti utenti utilizzeranno i prodotti elencati sopra e quanti grammi per unità di persona verranno utilizzati.

nel capitolato speciale d'appalto vengono indicati allegato 3 fabbisogno annuale presunto ma non è presente nella documentazione di gara. è un refuso?

Risposta: il totale complessivo indicato dei dispenser è un refuso poiché dalla tabella è stata eliminata una sede dell'Agenzia e dalla somma non è stato dedotto il numero dei dispenser, ma il numero dei distributori inseriti per ciascuna sede sono esatti.

Il detergente mani è stato quantificato in 2 grammi a persona/giorno

Il disinfettante mani può non essere un prodotto specifico

Per quanto riguarda l'"Allegato 3" trattasi di un refuso poiché la tabella "fabbisogno annuale" è inserita all'art. 4 del Capitolato stesso

Domanda: con la presente si segnala che non c'è corrispondenza nel "Capitolato Forniture" tra gli articoli indicati in tabella e gli articoli descritti successivamente nelle caratteristiche tecniche ("PRODOTTI IN TESSUTO - CARTA; PRODOTTI COSMETICI")

Si segnala che per gli stessi non sono indicate neppure le eventuali quantità presunte richieste.

Pertanto, si chiede gentilmente di specificare tali incongruenze per poter preparare al meglio nostra offerta economica

Risposta: prodotti in tessuto-carta sono riferiti ai rotoli carta mani, ai prodotti carta igienica e carta igienica formato famiglia (per la sede di Ivrea), nonché alle bobine industriali e bobine in formato famiglia; prodotti cosmetici da sciacquare sono riferiti ai detergenti mani. Le quantità presunte richieste, riferite a ciascun anno, sono indicate all'art. 4 delle condizioni particolari di fornitura (fabbisogno annuale)

Domanda: con la presente si evidenziano le seguenti incongruenze in merito all'Allegato "Capitolato forniture" e più precisamente:

- in tabella viene riportata la "carta igienica 2 veli" ma successivamente al paragrafo "Prodotti Tessuto Carta" sono riportate due diverse tipologie di carta ovvero, Rotolo carta igienica per dispenser e Rotolo carta igienica formato famiglia.

- in tabella vengono riportate due diverse tipologie di bobine, ovvero una bobina industriale da 1600 strappi ed una bobina in pura cellulosa da 500 strappi, mentre successivamente al paragrafo "Prodotti Tessuto Carta" vengono indicato solo le caratteristiche della bobina "industriale"

- in tabella viene riportato il sapone mousse, mentre successivamente al paragrafo "Prodotti Cosmetici da sciacquare" sono indicate due diverse tipologie di sapone, ovvero Detergente mani per dispensatore e Detergente mani a riempimento

In virtù di quanto sopra si chiede di specificare i materiali richiesti ed il relativo fabbisogno annuale.

Risposta: nella tabella viene indicato carta igienica a due veli in modo generico solo per evidenziare le quantità, mentre nella tabella prodotti in Tessuto-carta vengono indicate le caratteristiche tecniche che si richiedono per la carta. La carta igienica per Ivrea differisce dall'altra tipologia di carta igienica, in quanto, oltre alle caratteristiche generiche si aggiunge la particolarità di **alta solubilità** per non ostruire le condotte fognarie.

La bobina in pura cellulosa si riferisce al comune rotolo di carta asciugatutto, la cui descrizione si trova dopo i fogli copriasse wc.

Per quanto riguarda il detergente, a noi interessa il detergente mani per dispensatore, il detergente mani a riempimento è un refuso poiché non viene più utilizzato. Il fabbisogno annuale è indicato nell'apposita tabella "Fabbisogno annuale"

Domanda: Bobina industriale 1600 strappi > Serve dispenser? Di che tipologia?

Bobina pura cellulosa 500 strappi > Serve dispenser?

Sacchetti igienici femminili > quanti dispenser?

Deodoranti automatizzati ambienti > quanti erogatori di deodoranti sono previsti?

Risposta: Per le bobine industriali, bobina per carta 500 strappi e sacchetti igienici femminili, non occorrono dispenser. Gli erogatori dei deodoranti previsti sono 3 (reception della sede di Torino)

Il Dirigente Responsabile della
Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi
Dott. Massimo Boasso